SYNODVS EPHESENA CVM EPISTVLIS SVIS IN HOC CORPORE CONTINETVR

- I Cælestini papæ epistula prima ad Cyrillum episcopum Alexandriae ante collectionem synodi in Epheso contra Nestorium
- II Eiusdem Cælestini papæ ante synodum epistula ad Nestorium episcopum Constantinopolitanum 5
- III Epistula Nestorii ad Cælestinum papam ante synodum
- IIII Eiusdem Nestorii secunda epistula ad eundem papam ante synodum
- V Epistula Cælestini papæ presbyteris diaconibus clericis et plebi consistentibus Constantinopolim ante synodum
- VI Epistula papæ Cælestini ad Iohannem Antiochenum Iuuenalem Hierosolymitanum Rufum Thessalonicensem et Flauianum Filippensem per Orientem a paribus ante synodum 10
- VII Epistula papæ Cælestini ad synodum apud Ephesum collectam contra Nestorium
- VIII Commonitorium papæ Cælestini episcopis et presbyteris euntibus ad Orientem 15
- VIIII Epistula papæ Cælestini ad Theodosium auḡ de colligenda synodo
- X Epistula papæ Cælestini ad Cyrillum episcopum Alexandrinum de recipiendis eis qui damnato errore maluerunt resipisci
- XI Exemplaria gestorum quæ acta sunt in sancta synodo Ephesena metropolitani de recta fide 20
- XII Præceptum Theodosii imperatoris de colligenda synodo ad Cyrillum episcopum quod in eadem synodo est relectum
- XIII Epistula sancti Cyrilli ad Nestorium in synodo relecta
- XIIII Item epistula sancti Cyrilli ad memoratum Nestorium in supra dicta sancta synodo relecta 25
- XV Epistula Nestorii ad sanctum Cyrillum in synodo relecta
- XVI Item epistula Cælestini papæ ad Nestorium in synodo relecta
- XVII Epistula sancti Cyrilli cum duodecim capitulis ad Nestorium in synodo relecta 30
- XVIII Epistula Caprioli Carthaginensis episcopi in synodo relecta
- XVIIII Symbolum proditum a Charisio presbytero compositum ab hæreticis et in memorata synodo condemnatum
- XX Acta excommunicationis episcopi Iohannis Antiocheni et episcoporum qui cum eo fuerunt 35

---

U

15 episcopi et pbri U

- xxi Relatio sanctæ synodi Ephesenæ ad Theodosium imperatorem de ex-  
communicatione Iohannis et qui cum eo fuerunt
- xxii Relatio sanctæ synodi Ephesenæ ad sanctum Cælestinum papam urbis  
Romæ significans quæ gesta sunt in ipsa Ephesena synodo

\* \* \*

---

*U*

*5 cetera desunt propter folii defectum, suppleta sunt in codice ab homine quodam docto s. XVIII*

## EPISTVLA PPAE CAELESTINI AD CYRILLVM EPISCOPVM ALEXANDRIAE

<1> 1 Cælestinus episcopus Cyrillo episcopo Alexandrino. Tristitiæ nostræ sanctitatis  
 tuæ litteræ missæ per filium nostrum Posidonium diaconum lætitiã reddiderunt et Coll. V 144  
 gaudium alternauimus cum mærore. cum enim respicimus et quæ dixerat recensemus  
 is qui Constantinopolitanam peruersis prædicationibus turbare conatur ecclesiam, 5  
 non paruo animus noster dolore concussus diuersis cogitationum stimulis uexabatur  
 qualiter populis possit, ut in fide persisterent, subueniri. dum uero mentem nostram  
 ad tuæ fraternitatis scripta conuertimus, paratum iam remedium quo pestifer morbus  
 salubri remedio uitaretur, inuenimus, puri fontis liquorem tuæ caritatis sermone  
 manantem, qui cænum omne male fluentis riui detergeret et omnibus quid de fide nostra 10  
 sentiri debeat, aperiret. ut illum ergo reprehendimus et notamus, ita sanctitatem  
 tuam uelut præsentem in litteris suis dominica sumus caritate complexi, cum unum  
 2 idemque nos sentire de domino uideremus. nec mirum est prouidentissimum domini  
 sacerdotem pro fidei amore ac uirtute pugnare, ut aduersorum improbæ resistat audaciæ  
 et sibi creditos hac ammonitione confirmet. quam ergo nobis illa fuerunt amara, 15  
 tam ista sunt dulcia; quam illa cænulenta, tam ista sunt pura. gratulamur tantam  
 inesse sanctitati tuæ uigilantiam, ut decessorum tuorum, qui et ipsi semper defensores  
 orthodoxi dogmatis extiterunt, exempla iam uiceris. uere tibi euangelicum potest  
 testimonium conuenire quo dicitur: pastor bonus ponit animam suam pro 10, 10, 11  
 ouibus suis. sed ut tu bonus pastor, ita ille nec tamquam malus potest mercennarius 20  
 accusari, qui non ideo quod oues relinquit, arguitur, sed quod eas ipse laniet, inuenitur. 10, 10, 12  
 3 adderemus aliquid, frater carissime, si non te eadem sentire quæ sentimus omnia uideremus  
 et in ipsa adsertione fidei defensorem fortissimum probassemus. ingesta uero  
 nobis sunt cuncta per ordinem a filio nostro Posidonio diacono quæcumque de hac re  
 tua sanctitas scripsit. omnes tendiculas prædicationis callidæ detexisti et fidem 25

*JK 372. extat etiam in Collectione CT XII; Græca uersio habetur in V 9 S I 5 A 6*

*U [inde ab 18 dogmatis], S [= wr], F, O [= yz], T [= pib], C [= vw]*

I EPISTVLA — EPISCOPVM ALEXANDRIAE [alexandriæ ep̄m r] S om. FO ep̄la celestini pape ad cyrillum  
 alexandrinum ep̄m i caelestinus cyrillo b eiusdem epistula [epistula om. v] scripta ad archiepiscopum cyrillum  
 in qua scribit ut optineret [obteneat v] eius locum in sancto concilio eo quod maris longa [et longa p] spatia  
 ipse refutauerit Cp 2 Cælestinus — Alexandrino] carissimo cyrillo caelestinus p<sub>1</sub> cf. Icod., .. [abscissa]  
 cyrillo ep̄o alexandrine ecclesie b om. CIcod. episcopus om. O coepo F sc̄itati bm, corr. m<sup>2</sup>  
 3 possidonium wFOTv 4 morare p 5 quæ F perturbare F 6 non — uexabatur om. O  
 7 populis om. FOF 8 fraternitatis tuæ O quod S per quod w<sup>2</sup> 9 fontem p liquore i tuæ] mutæ pC  
 sermonem T 10 manentem p manente bz detegeret SFyp 11 sentire debeant i retineri debeat b  
 aperire Fy, corr. y<sup>2</sup> 12 in om. F tuis Fi 14 uirtutem p purgare F ut] et F om. i 15 creditur  
 p credito b non creditos C hac om. i monitione F fuerunt Fw<sup>2</sup> i b fuerint SOPC 16 sunt ista FO  
 ista b gratulemur p tandem i 17 sanctitatis p 18 uiceris] diceris F 19 quod FOpbm  
 19/20 animam suam pro ouibus suis ponit [y ponet s] O 20 tu dici b partor F 21 eo C quod  
 om. pi lanians i inuinietur F 22 aliquid om. i carissimi p 24 cuncta sunt rb possi-  
 donio FOTv 25 tendicula Fb

taliter, ne Christo deo nostro credentium cor in alteram partem trahi ualeat, communisti.  
 4 magnus fidei nostræ triumphus est et adseruisse nostra tam fortiter et aduersa sanctarum  
 scripturarum testimoniis deicisse. quid agat iam, quo se ille circumferat? qui  
 amato impie nouitatis, dum mauult suo potius ingenio seruire quam Christo, sibi  
 creditam plebem ueneno uoluit suæ prædicationis inficere, cum et legere debuerit et  
 Tit. 3, 9 tenere, prauas quæstiones et quæ non proficiant ad salutem, sed ad perditionem ani-  
 5 marum nitantur, uitandas potius quam sequendas. sed ad præcipitia festinantem,  
 immo iam in præcipiti unde corruat, constitutum, si possumus, reuocare debemus, ne  
 ruinam eius, si non succurrimus, urgeamus. Christus deus noster, cui suæ quæstio  
 Luc. 15, 4. 5 natiuitatis infertur, pro una oue laborare nos docuit, uolens eam suis quoque umeris 10  
 reuocari, ne rapaci lupo pateret in prædam. et qui pro unius ouis currere salute nos  
 docuit, qualiter nos uult pro ipsarum ouium laborare pastore, qui officii et nominis eius  
 oblitus in rapacitatem lupi se ipse conuertit, gregem cupiens perdere, quem debuerat  
 6 custodire? quem nos a sæptis agnorum remouere debemus, si non ita ut uolumus,  
 Ezech. 32, 11 corrigamus. sit spes ueniæ corrigenti; malumus enim ut reuertatur et uiuat, si uitam 15  
 sibi commissorum ipse non perdat. sit certa sententia perduranti; abscondendum  
 cf. Mt. 5, 29 enim est tale uulnus, quo non unum membrum læditur, sed totum corpus ecclesiæ saucia-  
 tur. quid enim cum consentientibus faciat qui solus sibi sapiens a nostra credulitate  
 dissentit? sint in communionem quos ipse resistentes sibi a communionem submouit,  
 nostramque communionem habere se non posse nouerit, si in hoc peruersitatis suæ 20  
 7 tramite apostolicæ doctrinæ contrarius perdurauit. auctoritate igitur tecum nostræ  
 sedis adscita, uice nostra usus, hanc exequeris districto uigore sententiam, ut aut intra  
 decem dies ab huius conuentionis die numerandos prauas prædicationes suas scripta  
 professione condemnet et hanc se de natiuitate Christi dei nostri fidem tenere confirmet  
 quam et Romana et tuæ sanctitatis ecclesia et uniuersalis deuotio tenet. aut nisi 25  
 hoc fecerit, mox sanctitas tua illi ecclesiæ prouisura a nostro eum corpore modis omnibus  
 sciat esse remouendum, qui nec in se medentium curam uoluit admittere et in perdi-  
 tionem tam suam quam omnium sibi creditorum male pestifer festinauit. eadem  
 ep. 6 autem scripsimus et ad sanctos fratres et coepiscopos nostros Iohannem Rufum Iuuenalem  
 et Flauianum, ut nota sit de eo nostra, immo Christi nostri diuina sententia. 30

d. 10. m.  
 Aug. a 430

DAT IIII ID AVG THEODOSIO XIII ET VALENTINIANO III AAGG CONSS

U, S [= wr], F, O [= yz], T [= pib], C [= um]  
 1 communisti m<sup>2</sup> in mg, r F commonisti C commuisti p commonisti UwFO p<sup>corr</sup> def. b  
 2 nostra tam] nos nostra i 4 magis uult suo C suo uoluit pi 6 prauas FO cogitationes C  
 aliter quæstiones m<sup>2</sup> in mg proficiunt C 8 precipitio F præceps b præcepti p corum ruat p  
 9 ruina w<sup>corr</sup> Ob v<sup>corr</sup> eius piCF huius USFOb non om. i urgueamur vw urgamur b om. FO suæ]  
 se p quæstionem F 10 nos labore i quoque suis O suis C ulnis C quoque h umeris m<sup>2</sup> in mg  
 11 lupo — pro om. FO 12 pastorem FOb et om Ob 13 rapacitate bC 14 quæ Fm an-  
 norum p agrorum b 15 sitamen b corrigendi m corrigentis p malemus pU malumus O 16 ipse  
 om. FO 17 est enim b tale est i tale FO 18 cum consentibus Fm cum sentientibus v consentientibus  
 Oi facit FObΓ 20 se om FO si in] nisi F 21/22 nostræ sedis tecum F 22 nostra  
 uice i hunc F ut om. C aut] ab F 23 ab om. FOb die numerandos] dinumerandos  
 FO 24 domini pi et dei C 25 tenent aut F tenenda ut y tenendam [superscr. confirmat] et z  
 ni U ne b nihil Fy si nihil z 26 a om F 27 remouendus p quia F amittere p 27/28  
 perdione F perturbationem [uel perditionem superscr. y] O 28 credentium F 30 nota] nostra p  
 31 om. b data UFTm augusti ir VALENTINA F AAGG CONSTANT F augg cons̄ O om. USpiC

EIVSDEM CAELESTINI PAPAE ANTE SYNODVM EPISTVLA AD NESTORIVM EPM CONSTANTINO  
POLITANVM

11 1 Cælestinus episcopus Nestorio episcopo Constantinopolitano. Aliquantis diebus  
uitæ nostræ post nefandum et sæpe damnatum dogma Pelagii atque Cælestii catholicam  
fidem quies habuit, quando eos cum suæ disputationis sequacibus telo unitæ sententiæ  
Occidens Oriensque percussit. denique sanctæ recordationis Atticus, catholicæ  
magister fidei et uere beato Iohanni etiam ad ista successor, eos ita persecutus est pro  
rege communi, ut his ne standi quidem illic copia præstaretur. mansit nos post eius  
exitum sollicitudo uel maxima, cum successor suus utrum etiam in eius fidem succederet,  
quæreremus, quia difficile est continuari quæ bona sunt; nam sibi sæpe alternis uicibus  
aduersa succedunt. habuimus tamen post hunc, a quo eramus continuo deserendi,  
sanctum Sisinnium celebratum simplicitate et sanctitate collegam eam fidem quam  
inuenerat, prædicantem. legerat profecto simplex sanctitas et sancta simplicitas  
timendum magis quam alte sibi esse sapiendum, et alibi, altiora scrutanda non esse,  
et iterum: si quis aliud prædicauerit quam quod prædicauimus, anathema  
2 sit. hoc tamen exeunte de sæculo, cum se sollicitudo nostra in tantum in quantum  
ei dominus permisit, extenderet, lætificauit animum nostrum uenientium narratio nun-  
tiorum, quam mox firmavit eorum qui interfuerunt ordinationi tuæ relatio collegarum,  
qui tibi testimonii tantum tulerunt quantum ferri huic debuit qui aliunde uidebatur  
electus. tanta ante opinione uixisti, ut tuis te aliena ciuitas inuideret; tanto nunc  
3 horrore uitaris, ut tui in aliis uideant qualiter fuerint liberati. dudum sumpsimus  
epistulas tuas, quibus in angusto nihil potuimus dare responsi; erat enim in Latinum  
sermo uertendus. quod cum, licet sero, facimus, sancti fratris et coepiscopi mei Cyrilli  
probatissimi sacerdotis per filium meum Posidonium diaconum talia de te scripta susce-  
pimus quibus his qui de tua ordinatione rettulerant, perisse suum testimonium doleremus.  
bonis enim principiis tuis malus, quantum uidemus, successit euentus, bonis inquam  
principiis, quæ apud nos ita celebrata fuerant, ut responsum dantes ad relationem  
fratrum, nos faceremus participes gaudiorum; sed considerantes nunc et querellam

Rom. 11, 20

15 Sir. 3, 22

Gal. 1, 8

ep. 3. 4

Coll. V 144

11 JK 374. in US repetitur in ipsis Gestis [U<sub>1</sub>S<sub>1</sub>]. extat etiam in Coll. CT X; Græca uersio habetur in V 10  
S 16 A7. adfertur in Gestis concilii quinti [L V 523—527 = M VIII 316—321]

U, S [= wr], F, T [= pib], C [= vm], U<sub>1</sub>, S<sub>1</sub> [= w<sub>1</sub>r<sub>1</sub>], L [= αβγδ], H [deg], Σ [= nσ]

1/2 EIVSDEM — CONSTANTĪ U om. SFTC EPISTOLA CAELESTINI EPĪ ROMAE [ROMAE EPĪ r EPĪ URBIS  
ROMAE σ] AD NESTORIVM U<sub>1</sub>S<sub>1</sub>Σ ITEM ALIA EPLA [INCIPIT b] CAELESTINI PAPAE AD NESTORIVM b LH  
3 cælestinus — constantinopolitano US cælestinus nestorio [epō superscr.] constanĭp F dilectissimo fratri  
nestorio cælestinus piCU<sub>1</sub>S<sub>1</sub>LHΣ om. b 4/5 catholicam fidem USFTmLH al. littera uel am uel em  
superscr. v catholica fides w<sup>2</sup>vU<sub>1</sub>S<sub>1</sub>Σ 5 quies USFTm LH uel cs superscr. v quietem w<sup>2</sup>vm<sup>2</sup>U<sub>1</sub>S<sub>1</sub>Σ telis  
LH unitæ contuli S unita w<sub>1</sub> unitate L unitatis Hm<sup>2</sup> 6 oriens occidensque LHf 7 magister om.  
US beati iohannis m beatus iohannes vH prosecutus H 8 rege USTCU<sub>1</sub>S<sub>1</sub>ΣF re LH relegione F lege  
m<sup>2</sup> grege r<sup>2</sup> nec δH fandi L illi bCLH non F 9 exitus U<sub>1</sub>S<sub>1</sub> obitum F maximæ F suus]  
ipsius LH fide TCLH 10 alterius H 13 predicatam F legebat H simplitas F 14 timendum]  
credendum L altiora se LHm<sup>2</sup> sectanda LH 15 prædicamus S<sub>1</sub>n 16 cum] quam F  
17 ei] mei F dñs noster LH concessit C extendere Fβn animam nostram S<sub>1</sub> 18 quam]  
quod LH interfuerant vS<sub>1</sub>H 19 tantum tibi testimonii C testimonium F detulerunt CH  
20 antea S<sub>1</sub> uideret H tantum p 21 errore v<sup>2</sup>S<sub>1</sub>H in errore v 22 tuas epistulas Σ erant δ  
22/23 latino sermo pβ latino sermone αγ latinum sermone δ 23 uertendæ δ cum om. L fecimus L  
24 possidonium TmLHΣ alia C, corr. m<sup>2</sup> 25 qui om. Fγd 26 inquam] in quantum H 27 fue-  
runt S<sub>1</sub>n relationum w<sub>1</sub> reuelationem H 28 particeps p nunc] nos L

de te prædicti fratris et interpretatas tandem epistulas tuas aperta blasphemia con-  
 Gal. 4, 20 tinentes, illud nobis apostolicum uidemus esse dicendum: uellem mutare uocem  
 meam, quia confundor in uobis. quin immo mutauī, nisi de præcipiti se reuocet  
 1 Cor. 5, 13 impius disputator; necesse est enim malum ex nobis ipsis, sicut præcipitur, auferamus.  
 4 Legimus ergo epistularum tenorem et eos libros quos illustri uiro filio meo Antiocho 5  
 reddente suscepimus. in his quidem nobis uestigatus deprehensus et tentus quodam  
 multiloquio labebaris, dum uera inuoluis obscuris, rursus utraque confundens uel con-  
 ep. 3, 4 fiteris negata uel niteris negare confessa; sed in epistulis tuis apertam non tam de fide  
 nostra quam de te tulisti sententiam, uolens de deo uerbo aliter quam fides habet omnium,  
 5 disputare. ecce [nunc] in quam de te uocamur sententiam; ecce quæ tuarum sunt 10  
 beneficia nouitatum. postquam ignoratus electus es et cognitus accusaris, iam nunc  
 Rom. 8, 26 cum illo gentium doctore dicendum est: nam quid oremus secundum quod  
 oportet, nescimus. nonne hæc ecclesiæ illi uerba conueniunt quæ probatos sibi  
 uiros, non notitiam tuam sed famam secuta, contempsit? inpositum est opinioni  
 bene de te credentium. quis enim intra ouile uellus rapacem lupum putaret abscondi? 15  
 1 Cor. 11, 19 uox est eiusdem apostoli, oportere etiam hæreses esse, ut probati manifesti fiant. aperi  
 2 Tim. 2, 16 aures tuas, et eius ad Timotheum uel Titum dictos audito sermones: quid his aliud  
 Tit. 3, 9 præcepit quam ut nouitates uitent uocum profanas? ad impietatem quippe ista  
 1 Tim. 1, 3 proficiunt quæ semper spinas et tribulos intulerunt. Timotheum certe etiam rogasse  
 se dicit ut Ephesi remanens denuntiaret quibusdam ne quis aliter prædicaret. ante 20  
 Ier. 5, 30. 31 oculos mihi Hieremiæ prophetæ uerba sunt: horribilia, inquit, facta sunt super  
 6 terram, prophetæ iniquitatem prophetant. hæc, dicas uolo, quasi ignota  
 te transeunt aut quasi nota contemnis? si quasi ignota te transeunt, non sit pudoris  
 rectum discere, quando timori non fuit docere peruersum; si quasi nota contemnis,  
 Mt. 25, 24 sq. intellege te inexcusabilem fore, cum a te commissi tibi talenti quæsiuerit ille rationem qui 25  
 per nos de hoc sancto fenore suo lucrum semper expectat. aspice quæ pœna illum  
 maneat qui abscondit acceptum, qui integrum certe restituit quod accepit. unde  
 cuidenter aduerte quod sit et quale periculum nec hoc quod acceperis, reddidisse. an  
 Ioh. 17, 11 7 tu domino nostro dicturus es: quos dedisti mihi, custodiui, cum sic scindi in  
 partes audiamus eius ecclesiam? qua conscientia uiuis pæne ab omnibus in hac ciuitate 30  
 desertus? optaueram eos tunc fuisse tam cautos quam nunc sunt, cum sibi desiderant